erunt. Vera scientia est, que Deum regit, affectum purgat, intellectum impinguat, amorem crederet, infatuat. Hoc dicit, non exultat, que superbum non datur, sed omnia trahens ad unitatem scientiae cupimus esse studiorum, ut in te quo minus studio incumbere temporis discendum noveris, quo mandatis accepisti. Non magnificatio domini in dictione vocabulum, sed doctos voces gradum commendat: non gradus scientiae, sed scientiae signum publice ponere possit, ut domicilium expositus ibi non sit stulti? Ableque signato signum scientiae sublimatur. Et probat quod natus ab aliis, quo gradus magnificatio. Nunquid tibi non verum diversis rationibus, inter quos docti pauciores, natus, magisterium scientiae, sacerdotium, et opprobrio, si & doctor scientiae, dicitur tibi scientia est in primis Deum notare, ius tam humanum quam divinum, rare, virtutes colere, & Deum per omnia quas profiteretur scire principia, etiam figuram expondere. In primis est fundamentum, te tene oportet, quod sine viro rectum debeat proficiere, et loquendi, palchrum in dicto quam dulcis simmoq; sermonem proponit, et orationem cum propria dicit, ne atque discernere docet fallo, ne atque incidas argumentationum. Prudenter appetere quod ignoras, & nolam scire numeros docet proposita inuenientur radicem. Omnia numerorum scientiae perfectionem. Geometria, et numeris & mensura configurantur figuris, per quas humana ratio cognoscit principia. Hec orbis larum membrana consumata in cosmographium datur, totius mundi transcendentem machinam, etiam admiratur. Musica coelum habens, horibus tibi necessaria est, qui in Deum lati canere vocibus lecas, & finis eorum non recedas. Astronomia quantum est. Hac astrorum docet certus, dilectus de cuius scientia copius allungi possit, sicut sacerdotem Christianorum operari, generalium artium necessaria est, ut in sedenti in solio. Confer enim sermonem. Logica verum te docet, et bonum & verum q; intelligi possit, vero simul & Geometrica, praecepta q; quoq; diuinæ speculationis administrationis quoque aptius magister habens. Nostrarchana, mathematics ignis minime

peruvia. Musica cantum, Astronomia computum docet ecclesiasticum, sine cuius scientia nemo satis ad sacerdotium reperitur idoneus. Quod si magistrum septem artium liberalium velimus describere, non ea sufficiente quæ ad sacerdotem diximus pertinere. Alia enim ratio est in scholis magistri docentis, atque alia sacerdotis in Ecclesia praedicantis. Nam isti quidem vobis scientiarum extractus ab arte quadam generalitate sufficit, illi autem descendendi munus necessarium particulas etiam singularium artium quadam specialitate particulariter speculandas indicit, ut non solum vobis scientias noverit acquisitis, sed etiam regulas dare atque praecepta discipulis pro eiusdem acquirendis. Tu autem qui scholis artistarum accepto magisterio desieris ad Christi et gymnasium contulisti sacerdos factus in eccllesia Dei atque minister, secularium literarum necessario duntaxat vobis retento, te torum iam deinceps ad studium diuinorum conuerte scripturarum, in quibus vera scientia continetur salutaris, & mentem suauiter illuminat sapientia supercoelestis. Vana est enim omnis scientia huius mundi, si conuersa non fuerit ad cultum Dei. Sacra autem scriptura, quam mentem nuncupamus diuinam, omnem huius mundi scientiam arque doctrinam procul excedit, quoniam vera sine ambiguitate praedicat, mentem lectoris plenaria terrae, et cœlestia vocat, eamq; pro Dei amore humilem reddit in prosperis, & fortis atque constantem in aduersis. Hic est sacri flaminis impetus, qui ciuitatem Dei latet, at, planus simul atque profundus, in quo & agnus simplex ac parvus ambulet, & elephas maximus matet. Mirabilis iste fluuius est, in quo simplex & sine literatura Christianus, pedibus, ut ita dicemus, sicci, ad salutem securus transire poterit: & magnus subtiliterque literatus & narrare potest sobrie sapiendo, & si nimium scrutatus fuerit submersi. Habet enim in publico unde patulos nutriet, & seruat in occulto unde mentes sublimium in admirationem ducat. Nam in uno codeniq; sermone, dum narrat historiam multiplex pandit mysterium: & in superficie quidem simplices dulciter refouet, & in secris mysteriis sublimiter exercitat sapientes. In apertis quidem potus est, quoniam nulla fractione indiget, in obscurioribus vero cibus est, quoniam sine expositione fractionis non potest deglutiri. Propterea diuinus Ambrosius præcipit dicens: *Celestium scripturarum eloquia diu terre ac polare debemus, toto animo ac corde versantes, ut succus ille spiritualis cibi in omnes se venas anime diffundat.* Diues & fœcundissimus est ager diuinorum scripturarum, omnes in se habet delicias, omnemq;

30 suavitatem producit. Et sicut manna secundum voluntatem vniuersitatis sapiebat in ore, ita sermo diuinus omnem tibi saporem quem volueris praefabatur in corde. Nihil Christiano sacerdoti melius, nihil suauius, nihil fœcundius esse potest quam si omni tempore facis se cum desiderio cordis occupauerit scripturis, mundumque custodierit ab hoc seculo nequam. Dicit enim beatus Hieronymus: *Ama scientiam scripturarum, & carnis vitia non amabis.* Propterea sint scripture diuina semper in manibus tuis, & in gaudi meditatione in corde voluntur, nec sufficere tibi putas mandata Dei memoria tenere, & operibus obliuisci, sed ideo illa sepius legit, ut facias quod didicisti. Non enim auditores legis iusti sunt apud Rom. 3, Deum, sed factores mandatorum Dei ab ipso iustitia coronam accipiunt. Ita viue, ut sapientiam diuinorum humanarumque rerum cognitionem tibi necessariam assequi merearis, quia non est miserabilior egredias, aut in opia turpior, quam in ordine constitutum sacerdotali egere sapientia, & eum qui alios docere iubetur ex officio, stultum esse & sine eruditione virum. Vale & Deum ora pro nobis. Ex Herbipoli 24. die mensis lunii. Anno Christi 1506.

II.

IOANNES TRITEM. AB MONASTERII S. IACOBI IN SVBVRBIO
Herbipolensi, Priori & Conuentu in Spanheim diuini nominis continuum
habere timorem.

OMNIPOTENS Deus cuius æterna potestas & nunquam iniusta voluntas, sanctus & iustus in omnibus operibus suis, qui nihil facit mali, nihil ve sine causa permittat. 1. *Psal. 144.*
propter iustos, sanctos & misericordes, omnia in vero iudicio fecit cum sit bonus atque omnipotens, nulli penitus iniuriam facit, qui custodit veritatem in seculum facili, facit in dictum iniuriam patientibus, dat escam esurientibus. Dominus erigit elisos, Dominus diligit iustos. Dominus mortificat & virtuificat, deducit ad inferos & reducit. Dominus pauperem facit & ditat, humiliat & sublevat. Suscitat de pulvere egenum, & de stercore eleuat pauperem. Pedes sanctorum suorum seruabit, & impi in tenebris conticebit. Ni si quia dominus erat in nobis, dicat nunc abbas Titemius nisi quia dominus erat in nobis, cum exsurgentem improbi homines in nos, forte viuos detorasset nos. Cum irascetur insania & fu-